[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	21
	»
	декабря
	20
	15
	г.

	№
	3137

	пгт. Октябрьское

О Межведомственной комиссии

Октябрьского района

по профилактике экстремистской деятельности

В соответствии с Федеральными законами от 25.07.2002 № 114-ФЗ                            «О противодействии экстремистской деятельности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры                 от 14.05.2007 № 79 «О Межведомственной комиссии Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по противодействию экстремистской деятельности», уставом Октябрьского района:

1. Создать Межведомственную комиссию Октябрьского района по профилактике экстремистской деятельности.

2. Утвердить положение о Межведомственной комиссии Октябрьского района          по профилактике экстремистской деятельности согласно приложению.

         3. Рекомендовать главам городских и сельских поселений в границах Октябрьского района привести муниципальные правовые акты по вопросам участия в профилактике экстремизма, минимизации и ликвидации последствий его проявлений,  в соответствие с настоящим постановлением.

         4. Опубликовать настоящее постановление в официальном сетевом издании «октвести.ру».

5.  Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Октябрьского района

А.П. Куташова

                                                                                                Приложение

                                                                                                к постановлению администрации
                                                                                                Октябрьского района

                                                                                                     « 21»  декабря  2015г. № 3137
ПОЛОЖЕНИЕ

О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ЭКСТРЕМИСТСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

1. Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия Октябрьского района по профилактике экстремистской деятельности (далее - Комиссия) является органом, осуществляющим координацию деятельности на территории Октябрьского района субъектов противодействия экстремистской деятельности по профилактике экстремизма, минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений экстремизма на территории Октябрьского района.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативно-правовыми актами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, муниципальными правовыми актами Октябрьского района, настоящим Положением, а также решениями Комиссии.

1.3. Комиссия является межведомственным коллегиальным органом Октябрьского района.

1.4. Руководителем Комиссии является глава Октябрьского района (председатель Комиссии).

1.5. Комиссия организует свою работу во взаимодействии с органами местного самоуправления Октябрьского района, органами местного самоуправления городских и сельских поселений Октябрьского района, а также  территориальными органами федеральных органов исполнительной власти (по согласованию), исполнительными органами государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (по согласованию), учреждениями, предприятиями, организациями всех форм собственности (по согласованию), общественными объединениями (по согласованию), расположенными либо осуществляющими свою деятельность на территории Октябрьского района.

2. Задачи Комиссии

Основными задачами Комиссии являются:

2.1. Активизация участия и улучшение взаимодействия органов местного самоуправления Октябрьского района, структурных подразделений администрации Октябрьского района, правоохранительных органов в области профилактики экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений экстремизма на территории Октябрьского района.

2.2. Вовлечение в работу по осуществлению профилактических, в том числе воспитательных, пропагандистских мер, направленных на предупреждение  экстремистской деятельности органов местного самоуправления городских и сельских поселений в границах Октябрьского района, предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, общественных объединений, расположенных либо осуществляющих свою деятельность на территории Октябрьского района.

2.3. Мониторинг политических, социально-экономических, национально-культурных процессов, происходящих на территории Октябрьского района, оказывающих влияние на ситуацию в области профилактики экстремизма.

2.4. Разработка и реализация на территории Октябрьского района мер по профилактике экстремизма, устранению причин и условий, способствующих его проявлению, а также по минимизации и ликвидации последствий экстремистских актов, осуществление контроля за реализацией этих мер.

2.5. Анализ эффективности работы субъектов противодействия экстремистской деятельности по профилактике экстремизма, минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений на территории Октябрьского района, подготовка решений Комиссии по совершенствованию этой работы.

         2.6. Решение иных задач, предусмотренных законодательством Российской Федерации, по профилактике экстремистской деятельности.

3. Полномочия Комиссии

3.1. Для осуществления своих задач Комиссия имеет право:

3.1.1. Принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся организации координации и деятельности субъектов противодействия экстремистской деятельности по профилактике экстремизма, минимизации и ликвидации последствий его проявлений, а также осуществлять контроль за их исполнением.

3.1.2. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и информацию от структурных подразделений администрации Октябрьского района, органов местного самоуправления Октябрьского района (по согласованию), территориальных органов федеральных органов исполнительной власти (по согласованию), общественных и религиозных объединений (по согласованию), иных организаций независимо от их формы собственности и организационно-правовых форм (по согласованию).

3.1.3. Заслушивать на заседании Комиссии отчеты, информации представителей структурных подразделений администрации Октябрьского района, а также информации (в пределах своей компетенции) представителей органов местного самоуправления Октябрьского района (по согласованию), территориальных органов федеральных органов исполнительной власти (по согласованию), общественных и религиозных объединений (по согласованию), иных организаций независимо от их формы собственности и организационно-правовых форм (по согласованию).

3.1.4. Создавать рабочие (экспертные) группы для изучения вопросов, касающихся профилактики экстремизма, минимизации и ликвидации последствий его проявлений, а также для подготовки проектов соответствующих решений Комиссии.

3.1.5. Привлекать для участия в работе Комиссии должностных лиц и специалистов структурных подразделений администрации Октябрьского района, органов местного самоуправления Октябрьского района (по согласованию), территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, представителей средств массовой информации, а также организаций и общественных объединений (по согласованию).

3.1.6. Вносить в установленном порядке предложения по вопросам, требующим решения главы Октябрьского района, администрации Октябрьского района.

3.2. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами:

3.2.1. Определяет (конкретизирует) с учетом складывающейся криминогенной обстановки на территории Октябрьского района, и других обстоятельств,  приоритетные направления, цели и задачи в сфере профилактики экстремистской деятельности.

3.2.2. Оказывает содействие и необходимую помощь учреждениям, предприятиям, организациям всех форм собственности (по согласованию), расположенным либо осуществляющим свою деятельность на территории Октябрьского района, в организации деятельности по вопросам профилактики экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений.

3.2.3. Осуществляет мероприятия по укреплению взаимодействия и сотрудничества с населением, средствами массовой информации, правоохранительными органами по вопросам профилактики экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений экстремизма.

3.2.4. Организует обмен опытом работы, информацией по вопросам профилактики экстремизма на территории Октябрьского района, в том числе в рамках межмуниципального сотрудничества.

4. Состав, порядок формирования Комиссии,

 полномочия членов Комиссии

4.1. Работой Комиссии руководит председатель Комиссии, а в его отсутствие заместитель председателя по его поручению.

4.2. Председатель Комиссии:

- осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии, в том числе определяет перечень, сроки и порядок рассмотрения вопросов на заседаниях, председательствует на заседаниях Комиссии, распределяет обязанности между членами Комиссии;

-
подписывает протоколы заседаний, письменные запросы и иные документы Комиссии;

- принимает решения о проведении внеочередных заседаний Комиссии;

- представляет Комиссию в органах и организациях по вопросам, отнесенным к ее компетенции;

- контролирует исполнение решений Комиссии;

- несет ответственность за выполнение возложенных на Комиссию задач.

4.3. Организацию проведения заседаний Комиссии и ведение делопроизводства осуществляет секретарь Комиссии.

4.4. Секретарь Комиссии:

- обеспечивает подготовку документов и материалов по вопросам, подлежащим рассмотрению на заседаниях Комиссии;

-  ведет протоколы заседаний Комиссии;

- осуществляет подготовку запросов, проектов решений и других материалов и документов, необходимых для выполнения функций и задач Комиссии;

-
оформляет и рассылает решения Комиссии и выписки из них, выполняет поручения, связанные с их реализацией;

- организует оповещение членов Комиссии и иных лиц, участвующих в заседаниях Комиссии, о проведении очередного заседания.

4.5. Члены Комиссии могут вносить предложения по планам работы Комиссии и проектам повесток заседаний Комиссии, по порядку рассмотрения и существу обсуждаемых вопросов, выступать на заседаниях Комиссии.

4.6. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании он вправе изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме, которое доводится до сведения участников заседания Комиссии и отражается в протоколе.

4.7. Присутствие членов Комиссии на заседаниях обязательно. Члены Комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам. В случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании он обязан заблаговременно известить об этом председателя Комиссии. В случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании лицо, исполняющее его обязанности на время отсутствия, по согласованию с председателем Комиссии может присутствовать на заседании Комиссии с правом совещательного голоса.

4.8. Состав комиссии утверждается постановлением администрации Октябрьского района.
5. Организация работы и обеспечение деятельности Комиссии

5.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, принимаемым на заседании Комиссии и утверждаемым председателем Комиссии.

5.2. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал, и считаются правомочными при участии более половины от установленного состава Комиссии.

         5.3. В обсуждении оперативных вопросов и вопросов, отнесенных к сведениям, составляющим государственную тайну, участвуют члены Комиссии, имеющие допуск к сведениям, составляющим государственную тайну.

5.4. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов состава Комиссии. В случае равенства голосов голос председателя Комиссии (в его отсутствие - заместителя председателя, ведущего заседание по поручению председателя) является решающим.

5.5. В заседаниях Комиссии по согласованию с председателем Комиссии регулярно участвуют главы городских и сельских Октябрьского района для рассмотрения вопросов о принимаемых мерах по профилактике экстремизма.

Решение Комиссии по оперативным вопросам и вопросам, отнесенным к сведениям, составляющим государственную тайну, принимается большинством голосов от числа членов Комиссии, имеющих допуск к сведениям, составляющим государственную тайну.

5.6.
Решения Комиссии оформляются протоколом и подписываются председательствующим на заседании и секретарем.

5.7. Решения, принимаемые Комиссией в соответствии с ее компетенцией, являются обязательными для субъектов противодействия экстремистской деятельности, представители которых входят в состав Комиссии.

5.8. Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении вопросов и принятии решений.

В случае несогласия с принятым решением каждый член Комиссии вправе изложить письменно особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу.

Наряду с членами Комиссии участие в ее заседании могут принимать лица, приглашенные для участия в обсуждении отдельных вопросов повестки заседания.

5.9.
Информационно-аналитическое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет секретарь (по согласованию с руководителями, входящими в состав Комиссии).

5.10. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет администрация Октябрьского района.

5.11. Председатель Комиссии (в его отсутствие заместитель председателя по его поручению) вправе перенести очередное заседание или назначить внеочередное заседание в случае возникновения необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, относящихся к компетенции Комиссии.

PAGE